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Vážení Lysolajští, ať už jste zastánci vítání jara 
kalendářního či astronomického, baví vás slo-

vanské tradice či oslavujete na pohanský způsob, 
velikonoční svátky vnímáte jako vytoužený konec 
postního období, na stole máte poctivého beránka 
nebo je vám blízký svátek nekvašených chlebů,  klí-
čová jsou slova jaro a vítání. Navíc všichni máme v 
rodině nějakého toho Pepu a sním spojené bouřlivé 
oslavy, od nichž už je k jaru jen ždibíček. Radost 
procházet se  po vsi, musím přiznat, mám za léta 
vybraných několik předzahrádek ne větších než 
dlaň, na nichž je jaro v hlavičkách krokusů, tulipánů, 
petrklíčů a bledulí tak koncentrované, že se tají 
dech. Na lysolajských stráních, v úvozech i v srdci 
Houslí kvetou ovocné stromy, prostírají se koberce 
fi alek a sněženek, tak pozor kam šlapete při sběru 
prvních jarních hub. V zimě opomíjený pramen 
Zázračné studánky už se zase stává vyhledávaným 
místem, kde lze svlažit rty na závěr procházky.  
Včely obtěžkány jasně žlutými baťůžky pylu na nož-
kách okupují první kvetoucí stromy, přírodní bylin-
ková lékárna už nabízí první léčivé zboží ve snaze 
nějak odčinit to, jak zle dávají lísky a jívy  zabrat 
alergikům a těžko říct, zda naši únavu nazvat jarní, 
nebo ji přičíst šplhání po kopcích za medvědím 

česnekem či některou ze vzácných divokých lilií.
Blíží se čas ohýnků a sousedského grilování. 
Zkontrolujte, zda se v uskladněném palivo-
vém dříví neschovávají mrňavé ještěrky či ně-
jaká jiná užitečná havěť, než přiložíte polínko na 
oheň. Vždy je dobré vědět odkud vítr fouká, a u 
rozdělávání ohňů to platí dvojnásob. Ne každý 
soused je příznivcem vůně opékaných buřtů.  
Majitele všech čtyřnohých prosím o pozor-
nost. Nenechte své kočičí mazlíky vybírat ptačí 
hnízda a kroťte lovecké vášně psů všech ras 
a velikostí, čerstvě narozená či vylíhnutá mlá-
ďata jsou rozhodně menší a navíc bezbranná.
Domácnosti svátečně nazdobené výrobky z ve-
likonoční dílny, počasí už měsíc aprílové, provoz 
nového komunitního centra zahájen příhodně 
přednáškou o koupání, nejvyšší čas uložit zim-
níky hluboko do šatníku. Přestože do největší jarní 
oslavy, kterou je bezesporu Slavnost květů, zbývá 
ještě něco přes měsíc, již dnes pro vás máme při-
pravený program, jako vždy s překvapením navíc.
Věřím, že se vás jarní změna času nijak ne-
dotkla a vstávání opět pár dnů do ran-
ního šera za ty dlouhé, vlahé večery stojí.
Krásné, voňavé jaro vám všem.    Marie ŠtědráLy
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Masopustní průvod naší mateřské školkySymbolické vyjádření podpory Tibetu

Dláždění Horního náměstí zahájenoLysolajský mobiliář prochází renovací



3Lysolajský zpravodaj 3 - 4

ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo MČ Praha-Lyso-
laje se konalo dne 1. 3. 2023.

Zastupitelstvo schválilo na základě do-
poručení Komise bytové politiky přidě-
lení bytů deseti žadatelům, kteří splnili 
všechny požadavky stanovené Zása-
dami pro pronajímání obecních bytů 
MČ Praha-Lysolaje. Druhé kolo přijímání 
žádostí o obecní bydlení je předpo-
kládáno v měsících květnu a červnu s 
tím, že úspěšní žadatelé z tohoto kola 
by se mohli nastěhovat k 1. 9. 2023.

V druhé polovině března proběhla na 
ÚMČ Praha-Lysolaje 2. fáze hloubkového 
auditu hospodaření městské části za rok 
2022. Hospodaření i všechny veřejné za-
kázky byly provedeny bez pochybení.  

V měsíci březnu proběhla také kom-
pletní kontrola projektu včetně veřej-
ných zakázek na zhotovitele, účetních 
dokladů, povinné publicity a všech 
potřebných dokumentů Ministerstvem 
fi nancí u projektu výstavby mateřské 

školy v lokalitě Dolina. V rámci kont-
rol nebyly shledány žádné nedostatky.   

Zastupitelstvo schválilo pronájem pro-
storu sloužícího k podnikání v budově 
Komunitního centra na adrese U Libo-
sadu 387/1, označený jako Komerční jed-
notka 1.25. společnosti  KNOWINSTORE, 
s.r.o. s nabízeným nájmem ve výši 200 Kč/
m² (celkem 11 380 Kč/měsíc). Společnost 
v prostoru bude od června provozovat 
maloobchodní prodejnu se základním 
potravinářským sortimentem a doplňko-
vým zbožím každodenní potřeby (droge-
rie, hygiena atd...), která bude vybavená 
bezobslužnou technologií a režimem 
provozu 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Bylo schváleno přídělení in-
vestičních dotací na rok 2023:
TJ Sokol Lysolaje, z.s. obdržel 
částku 42 000 Kč na účast oddílu 
mladší přípravky na mezinárod-
ním turnaji v kopané v roce 2023.
Vodní záchranné službě – Bezpečná 
voda ve výši 22 000 Kč na pronájem ba-
zénu k výuce vodní záchranné služby.
TAJV, z.s. ve výši 15 000 Kč na  or-

ganizaci Sportovního dne mlá-
deže v MČ Praha-Lysolaje.

ÚMČ přijal nového zaměstnance, 
který bude mít na starost kompletní 
správu spisové služby a podatelny. 
Při výběrovém řízení všechny 
p ož a d av k y  n e j l é p e  s p l n i l a

PhDr. Mgr. Monika Raimanová, DiS. 
MBA, absolventka oborů sociální peda-
gogika, sociální práce a veřejná správa, 
která na náš úřad „přestoupila“ z Úřadu 
MČ Praha 1, kde působila jako vedoucí 
oddělení služeb a informací. Stala se 
tak vítanou posilou úřednického týmu. 

Ing. Dana Malečková, starostka

SLOVO STAROSTKY 
Vážení spoluobčané, v prvním čtvrt-
letí  roku schválilo zastupitelstvo na 
svých zasedáních v lednu a v únoru 
mimo jiné dva zásadní dokumen-
ty – jednak rozpočet městské části 
a jednak  přidělení prvních „obec-
ních“ bytů a schválení pronájmů 
ordinací a jednoho komerčního pro-
storu v budově komunitního centra. 

Rozpočet městské části na rok 
2023 je po mnoha letech schod-
kový, tedy plánované výdaje 
jsou vyšší než plánované příjmy.                                                                         
Na pokrytí všech plánovaných výda-
jů budou využity prostředky, které 
přebývají z minulých let. Na straně 
výdajů se projevilo hlavně předpo-
kládané zvýšení cen energií a dále 
zůstává hlavní prioritou dokončení 
výstavby občanské vybavenosti v 
rámci akce „Dolina – město jinak“, 
kde zbývá dokončit objekt sokolov-
ny, náměstí a park.  Plánované příjmy 
rozpočtu městské části jsou zejména 
z poplatků (za psy, z pobytu, užívání 

veřejných prostranství, správní po-
platky a z daní z nemovitých věcí) 
a z neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu pro městskou část jako 
příspěvek na výkon státní správy. 

Rozpočet je zveřejněn, k nahlédnutí 
na webu městské části. Vzhledem 
k tomu, že navržený rozpočet je 
schodkový, musí městská část pečli-
vě zvažovat každý výdaj, zastupitelé 
budou každého čtvrt roku informo-
váni o vývoji „schodkovosti“ rozpočtu.                                                                                  
Účelem tohoto dosud neuplatňova-
ného postupu je, aby celé zastupi-
telstvo mohlo společně diskutovat 
jednak  o nepředvídaných výdajích, 
které se nevyhnutelně vyskytnou 
v průběhu roku a jednak aby bylo 
možno ve druhé polovině roku 
určit priority pro roky následující. 

Nikdo nevíme, jak se budou vyvíjet fi -
nanční poměry v Praze, České repub-
lice či ve světě, pouze můžeme před-
pokládat, že fi nance budou chybět. 
Jde tedy o to mít neustále přehled 
a ráda bych dosáhla toho, abychom 
pro rok 2025 již měli rozpočet vyrov-

naný a doufejme, že se k tomu úzkou 
spoluprací všech členů zastupitelstva 
během let 2023-2024 dopracujeme.

Na konci března bylo zahájeno kolau-
dační řízení bytového domu. V jarních 
měsících bude probíhat úprava náměstí 
a bylo zahájeno také jeho dláždění, po-
ložen základ pro fontánu a základy mla-
tových cest v ozeleněné části náměstí.
Kolaudace bude dokončena až na konci 
dubna, k dokolaudování a tedy potvr-
zení mj. bezpečného přístupu do byto-
vého domu musí být nejen dokončeny 
zpevněné povrchy, ale musí být zkolau-
dována i všechna podzemní vedení – a 
k tomu chybí dokolaudování vnitřních 
větví veřejného osvětlení (v náměstí a v 
parku, zajišťuje dodavatel stavby byto-
vého domu) a trasa kabelu nízkého na-
pětí zajišťující zokruhování sítě (probíhá 
náměstím a je zajišťováno spol. PRE, a.s.).

Ing. Dana Malečková, starostka
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ZŠ JÁRY CIMRMANA 
V uplynulém období se u nás ve škole 
událo mnoho zajímavých akcí, napří-
klad 19. ledna proběhl v 7. třídě tra-
diční Projekt dětského záchranáře. 
Celodenní program zahrnoval nejen 
teoretickou, ale i praktickou část. Sed-
máci si vyzkoušeli resuscitovat člověka 
(figurínu) či používat defibrilátor. Teorii 
sedmákům poutavě přiblížil zkušený 
záchranář, důležité informace proklá-
dal zajímavými příběhy z vlastní praxe. 
Sedmáci pak nabyté zkušenosti zúro-
čili nejen v prověřovacím testu, ale 
i ve skupinové práci, kdy vytvořili 
plakáty se záchranářskou tematikou. 
Další den se u nás ve škole uskutečnilo 
natáčení pořadu České televize o začle-
nění dětí s kochleárním implantátem 
do běžné třídy. Je to voperovaný strojek, 
který elektronicky stimuluje sluchový 
nerv. Spojením této technické vymože-
nosti s pracovitým, bystrým, šikovným 
a slušným dítětem vzniká osobnost, u 
které vůbec nezaregistrujete jakýkoliv 
handicap. A toto je případ naší žákyně.
Do 8. třídy zavítali 27. ledna zá-
stupci společnosti Centropol v 
rámci projektu Šetří celé Česko. 
Žáci si mohli své teoretické znalosti o 
energiích, spotřebách a výkonech pro-
bíraných ve fyzice prohloubit praktickým 
seznámením se zajímavými nástroji a 
pomůckami, které jim mohou pomoci 
uvědomit si, kolik energie různé spo-
třebiče jejich domácnosti spotřebují a 
kolik peněz to stojí. Vymýšleli variabilní 
možnosti šetření energiemi. Nalézali 
východiska, která by nezpůsobovala 
navyšování spotřeby energií. Sami 
na prakticky založených příkladech 
počítali roční výdaje domácností a 
učili se na základě svých výpočtů na-
jít cestu, jak mohou reálně ušetřit.
Poté se přiblížil významný den, a to 
rozdávání pololetního vysvědčení. 
Na něj se ve škole vyspala 2. třída. 
V průběhu večera měli žáčci možnost 
zahrát si různé pohybové hry, popo-
vídat si, prozkoumat ztemnělou školu 
a některé dívky z ročníku připravily 
stezku odvahy i s pokladem. K večeři 
si dali pizzu a poté si pustili pěkný 
film. Nakonec si připravili své pelíšky 
a během pohádky se snažili usnout. 

Když se do růžova vyspali, vypravili se 
do Botanické zahrady, kde na ně čekal 
program. V Botanické zahradě je paní 
instruktorka provedla skrz různorodé 
rostliny, viděli všelijaké ryby, vodopád 
a otestovali i masožravé rostliny. Na 
závěr si rozdali s jásotem vysvědčení.
První třída se vypravila do Národního 
muzea v Praze, aby si prohlédla nově 
zrekonstruované prostory a expozici 

Cesta evoluce a Okna do pravěku, kde 
je přitažlivou formou přiblíženo, jak vy-
padal život na našem území před mnoha 
milióny let. V slavnostních historických 
prostorách došlo k pro ně význačnému 
okamžiku předání prvního vysvědčení.
V tento den měl 3. ročník projektový 
den zaměřený na spolupráci a komu-
nikaci dětí mezi sebou. Náplní byly 
různé hry a aktivity, které probíhaly 
ve třídě i v tělocvičně. Spolužačka 
třeťáčků všem zpříjemnila dopoledne 
třídním koncertem na violoncello. Po-
slední hodinu se dětem předalo vy-
svědčení, ze kterého měli všichni radost.
4. třída se vydala do Národního země-

dělského muzea. Prošla si celé muzeum 
od suterénu s různými typy traktorů až 
po poslední patro s prostory, kde se 
návštěvníci přehledně seznámí s tím, 
jak se zemědělské produkty dostávají 
ke spotřebitelům. V jednotlivých pa-
trech se děti projely na traktůrkách a 
prohlédly si starodávné i novější typy 
traktorů, podívaly se do lesa a na chvíli 
se staly myslivci, u vody si zarybařily a 
nakonec mohly „nakupovat“, co lidem 
dalo pole a chlévy. Vrcholný okamžik – 
rozdávání vysvědčení si žáci užili v před-
náškovém sále na závěr celé prohlídky.
Páťáci na vysvědčení zavítali 
do planetária na výukový po-
řad „Kde začíná vesmír“, zde se
seznámili se základními údaji o pla-
netě Zemi, Měsíci, Slunci, sluneční 
soustavě i jednotlivých planetách. Při 
hledání hranic vesmíru se proletěli 
hvězdami ven z naší galaxie a zjistili, 
že není jediným hvězdným ostrovem 
v našem okolí. Součástí jejich návštěvy 
byla i komentovaná projekce noční 
oblohy a prohlídka výstavy v předsálí.
Druhý stupeň navštívil Cinema City Flora, 
aby zhlédl film Poslední závod zachycu-
jící nový pohled na známý příběh Bohu-
mila Hanče a Václava Vrbaty. Po skončení 
projekce si děti převzaly v prostorách 
kina ohodnocení své půlroční práce.
Den před pololetními prázdninami si 
1. třída zpříjemnila divadelním před-
stavením Tramtárie v divadle Minor. 
Období masopustu v jednotli-
vých odděleních družin řádně 
oslavili 16. února při karnevalu.
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MŠ PAMPELIŠKA 
Svět se točí a s námi se neztratíš…
A čas běží a sotva minuly Vánoce, byl 
tu nový rok a s ním i další dobrodruž-
ství v naší školce. V únoru jsme se pro-
šli naší městskou částí v masopustním 
průvodu, určitě byste nás nepoznali, 
protože náš veselý masopustní rej 
byl plný medvědů, kočiček a všemož-
ných masek, které děti nejen vyro-
bily, ale se kterými i splynuly a sílu či 
mazanost zvířátek převzaly za vlastní. 
Zpívalo se, tančilo před úřadem měst-
ské části a všechny masky byly od-
měněny dobrůtkou. Popeleční stře-
dou jsme započali symbolický půst 
a těšení se na svátky velikonoční.
V průběhu celého března jsme měli 
velmi napilno. Přijel za námi nejeden 
divadelní spolek, ať již hudební před-
stavení O řemeslech v podání Gábiny 
a Katky, nebo veselé představení he-
recké společnosti Koloběžka. Za kultu-
rou jsme i vyrazili, a to do divadla Mi-

nor, kde naši předškoláci zhlédli nejen 
velmi poutavé představení, ale měli i 
krásnou vyhlídkovou jízdu tramvají 
číslo 18, která svou trasou nezapomíná 
snad na jediný historický skvost Prahy. 
A když jsme necestovali za kulturou, 
tak jsme se v duchu Zemanových 
filmů vydávali do pravěku, a to jak v 
lektorském programu Středočeského 
Muzea v Roztokách „Rozhýbej Neolit“, 
nebo při impozantní nabídce Dinosau-
ria Museum Prague v Tuchoměřicích.
Dětem se v pravěku líbilo, a jediné 
co nás vždy volalo k návratu byl 

dobrý oběd od našich paní kuchařek.
Naše MŠ Pampeliška se nachází v pře-
krásné lokalitě, kde je blízko do lesa, 
ve kterém trávíme s dětmi mnoho 
času poznáváním přírody a ročního 
cyklu, ale zároveň jsme blizoučko od 
velké nabídky edukačních programů, 
divadel, muzeí, historických pamá-
tek. A to vše v přátelské, až téměř ves-
nické atmosféře naší městské části. 
Dalo by se říci, že si tu s dětmi žijeme 
takový malý orbis sensualium pictus!  

Krásné dny jara, spoluobčané!  
Lenka Lhotková a kolektiv MŠ

Děti si oblékly celkem nevšední a ná-
padité masky, s nadšením si zasoutěžily 
a na závěr si odnesly malou odměnu. 
Osmáci se odjeli 19. února zdokonalovat 
ve svém lyžařském umění do Strážného. 
Ubytovali se v penzionu U kostela, který 
je pro účely našeho lyžařského kurzu 
ideální – správná velikost pro jednu třídu, 
útulné domácí prostředí a čistota. Vyda-
nou energii při sportovních výkonech 
všichni doplnili místní vynikající kuchyní 
s výběrem ze dvou jídel. Děti byly roz-
děleny do tří družstev podle plynulosti 
jízdy. Červenou sjezdovku ale zvládly 
bezpečně a s kontrolou sjet všechny děti 
již v průběhu druhého a třetího lyžař-
ského dne. Večery si účastníci zpříjem-
ňovali různými hrami ve společenské 
místnosti. Letošní lyžařský kurz proběhl 
podle plánu a děti byly spokojené, jak 
se svým sportovním výkonem, tak se 
stráveným časem v třídním kolektivu. 9. 
březen byl ve znaku samých důležitých 
událostí – inaugurace našeho nového 
pana prezidenta a setkání zájemců o 
naši budoucí první třídu. Zatímco první 
událost probíhala ve Vladislavském sále, 
rodiče budoucích prvňáčků zavítali k 
nám do školy Járy Cimrmana. Setkání 

proběhlo v příjemné atmosféře za účasti 
vedení školy, budoucí paní učitelky a 
vedoucí vychovatelky školní družiny. 
Rodiče se dozvěděli důležité informace 
o škole, byly jim zodpovězeny všechny 
jejich dotazy a na závěr, nebyla by to 
škola Járy Cimrmana, kdyby pro ně ne-
byl přichystaný Cimrmanův kvíz. Ještě 
trochu studia a v září to zvládnou hravě!

 Jana Skuhravá

MÁ TO SMYSL!
V měsíci březnu se jednotlivé třídy 
naší školy zúčastnily filmového festi-
valu Jeden svět, na kterém jsou pro-
mítány dokumentární snímky z celého 
světa, zabývající se lidskými právy. Po 
zhlédnutí následuje společná diskuse 
k tématu. Letošní ročník nese podti-
tul Cena bezpečí. Toto jen na úvod.
Škola Járy Cimrmana si žije tak trochu 
vlastním životem podle jí blízkých 
pravidel. Jejím cílem je, aby z ní vyšli 
slušní, samostatní, myslící jedinci, kteří 
obstojí v životě „tam venku“. Stává se 
občas, že na nás, pedagogy, padne splín 
a pocit marnosti, když se mnozí snaží 

„v zájmu dětí“ naši nastavenou laťku a 
ideu posunout o nemalý kus dolů. My 

odoláváme, byť to stojí značné množ-
ství úsilí, energie a času. Bez zbytečné 
skromnosti a s radostí malého dítěte 
můžeme prohlásit: MÁ TO SMYSL!
Teprve konfrontace s ostatními vám 
ukáže, jestli se ubíráte tím správným 
směrem. Slušnost, kultivovanost, smysl 
pro humor, inteligentní projev a dů-
stojné vystupování -  to jsou atributy, 
kterými se mohou pochlubit naše 
děti a jejich učitelé. V plném sále, kde 
ostatní „výrostci“ vytahují mobilní te-
lefony ihned po dosednutí, vzduchem 
létají hlasité nemístné poznámky i v 
průběhu promítání, bohužel bez re-
akce jejich učitelů, působí naši žáci jako 
z jiného světa. Radost je o to větší, že 
oni sami vnímají ten rozdíl a kroutí hla-
vami nad chováním svých vrstevníků.
Zpětné vazby, kterých se nám opako-
vaně dostává od pořadatelů různých akcí, 
jen stvrzují, že škola Járy Cimrmana má 
našlápnuto správným směrem, nedělá 
ostudu svému jmenovci ani Lysolajím. 
Takže závěrem: Všichni svatí stůjte 
při nás, vydržíme a nepovolíme! A 
komu se to nelíbí, … však to znáte.

Vaše Základní škola Járy Cimrmana
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INFORMACE                         
KE STAVEBNÍM AKCÍM
V této rubrice naleznete informace týka-
jící se stavebních ativit v naší městské části. 
Pokud byste měli ke kterékoli sta-
vební akci dotazy, neváhejte se obrá-
tit na ÚMČ Praha-Lysolaje na emailo-
vou adresu umc@praha-lysolaje.cz

Hlavní probíhající a pláno-
vané akce v Lysolajích a okolí:

• Investice MČ:
Rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice
Na konci loňského roku jsme zahájili 
stavebnětechnický průzkum a zamě-
ření skutečného stavu budovy hasičské 
zbrojnice, do konce března byly všechny 
tyto podklady předány. Dobrou zprá-
vou známou již nyní je, že budova nemá 
žádnou podstatnou statickou závadu 
a lze se tedy cele začít věnovat vlastní 
rekonstrukci, na niž naši dobrovolní ha-
siči několik let čekají. Projektové práce 
budou hrazeny z prostředků městské 
části, realizace rekonstrukce bude hra-
zena z dotací. Projekt zpracovává projek-
tant znalý prostředí hasičských zbrojnic 
jednak z hlediska jejich provozu a jed-
nak z hlediska současných nároků na 
hygienické zázemí. V průběhu dubna 
projektant předloží studii se dvěma až 
třemi variantami, předpokládáme, že 
proběhnou jedna nebo dvě koordinační 
schůzky za účasti zástupců našich dob-
rovolných hasičů a k výsledné variantě 
se doufejme  dopracujeme do poloviny 
května. Výsledná varianta bude rozpra-
cována do poloviny července do pro-
jektu pro stavební řízení, včetně roz-
počtu – a pak budeme žádat o dotace 
pro realizaci. Pokud se podaří finanční 
prostředky na realizaci získat, bude 
dopracována dokumentace pro výběr 
zhotovitele, následně veřejná soutěž 
pro výběr zhotovitele a vlastní realizace.

Park Dolina – byl vysoutěžen zhotovitel 
sadových úprav, společnost Zahradnické 
úpravy s.r.o., na konci března byla po-
depsána smlouva o dílo.  Zásadní část 
sadových úprav by měla být hotova do 
léta, celý park do podzimu 2023, jednak 
z technologických důvodů – vhodných 

termínů pro výsadby a jednak vzhledem 
k mimořádné náročnosti  koordinace 
sousedících (a v tomto případě i křížících 
se) staveb a umístění zázemí zhotovitelů. 

Autobusové zastávky K Housličkám 
jsou již v provozu. Na první fotografii je 
zobrazena zástávka ve směru do Lyso-
laj a na druhé ve směru do Horoměřic.

• Investice hlavního města Prahy:
Revitalizace sedimentačního pro-
storu potoka u samoobsluhy – lze 
pozorovat postup prací, úprava by 
měla být kompletně dokončena do 
konce dubna, včetně obnovy poško-
zených travnatých ploch v Kaménce. 
Součástí dokončovacích prací bude 
mj. obnova travních ploch, které 
byly poškozeny skládkou kameniva.

• Investice soukromých stavebníků:
Obytný soubor Lysolaje - v létě loňského 

roku byla zahájena první etapa prací. 
Jistě nikomu z obyvatel Lysolaj neuniklo, 
že byly zdemolovány všechny budovy 
na pozemku bývalého VELAZ. Následně 
byla vyhloubena stavební jáma až na 
úroveň základové spáry, svahy jámy smě-
rem k ulicím Kovárenská a Na cestě byly 
zajištěny pažením a zemními kotvami. 

Následně byla provedena první část pře-
ložky Lysolajského potoka, která slouží 
pro převádění povodňových průtoků a 
která v další etapě stavby bude zasypána. 
Běžné průtoky potoka budou vedeny 
po povrchu nově upraveného terénu. 
S přeložkou potoka souvisí protlak pod 
Starodvorskou ulicí a revitalizace usazo-
vací nádržky, kterou provádí hl.m. Praha. 
Investor nyní vybírá zhotovitele další 
části záměru. Na konci první etapy 
stavby  by tímto investor velmi rád 
poděkoval obyvatelům Lysolaj za tr-
pělivost, se kterou k nesnadné fázi 
demolic a zemních prací přistoupili.

Ing. Dana Malečková, starostka

BIO KONTEJNERY MHMP

Neděle 16. 4. 2023, 13:00 - 16:00 hodin                   

ZO Sadová

Neděle 21. 5. 2023, 13:00 - 16:00 hodin                    

ul. Květová

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Čtvrtek 1. 6. 2023, 18:00 - 18:20 hodin                        
ul. Hřebenová (u č. 16)

Čtvrtek 1. 6. 2023, 18:40 - 19:00 hodin

křižovatka Žákovská x Starodvorská
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POJĎTE TŘÍDIT 
KUCHYŇSKÉ OLEJE S NÁMI    
Pojďte třídit kuchyňské oleje s námi
Víte, že prakticky všechny potravinář-
ské oleje a tuky používané v domác-
nosti lze recyklovat a můžou tak člo-
věku znovu posloužit? Stačí je slít do 
obyčejné PET lahve a odnést do ně-
které z označených olejových popelnic. 
Je to snadné a navíc užitečné. 
Pomáháte tak nejen předcházet 
ucpání odpadního potrubí, ale zá-
roveň šetříte přírodní zdroje a po-
dílíte se na snižování emisí CO₂.

Jak na to? Do olejových popelnic mů-
žete třídit všechny kuchyňské oleje a 
tuky – z konzerv, z marinád, salátových 
zálivek, nakládané zeleniny či sýrů a sa-
mozřejmě ze smažení. Stejně tak sem 
patří také máslo, sádlo nebo výpek z 
masa. To vše může ještě dobře posloužit, 
a přitom vám neucpat odpady.
Použité oleje a tuky stačí doma slít do 
jakékoli PET lahve, kterou jste zvyklí tří-
dit. Plnou a dobře uzavřenou lahev pak 
odneste do označeného kontejneru na 
třídění oleje. Mapu kontejnerů zapo-
jených do našeho projektu najdete na 
www.tridimolej.cz v sekci Mapa popelnic, 
kde si jednoduše vyhledáte ten nejbližší.

A co se stane s vytříděným olejem 
dál? Vyčištěný a recyklovaný olej se 
opět stává hodnotnou surovinou, na-
příklad pro výrobu biopaliv pro letadla. 
Díky tomu, že olej recyklujeme, snižuje 
se potřeba pěstovat olejniny pro prů-
myslové účely – jeden olej je zkrátka 
použit dvakrát. Zabraňujete ale také 
ucpání potrubí u vás doma i ve veřejné 
kanalizační síti. V neposlední řadě tímto 
procesem dochází k úsporám CO₂.

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. 
Děkujeme, že dáváte odpadu šanci být 

znovu užitečný!
   Magistrát hl. m. Prahy

KAPLE PANNY                                  
MARIE OCHRÁNKYNĚ 
KAZATELSKÉHO ŘÁDU 

Bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikonocích

2. 4. Květná neděle,  Mše svatá v 8:15 hod.
6. 4. Zelený čtvrtek, Mše svatá v 18:00 hod.
7. 4. Velký pátek, Temné hodinky v 7:00 hod.
VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY v 18:00 hod.
8. 4. Bílá sobota, Temné hodinky v 7:00 hod.
Velikonoční vigilie ve 20:00 hod.
9. 4. Zmrtvýchvstání Páně v  8:15 hod.
10. 4.  Pondělí v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
11. 4.  Úterý v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
12. 4.  Středa v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
13. 4.  Čtvrtek v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
14. 4.  Pátek v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
15. 4. Sobota v oktávu velikonočním v 8:15 hod.
16. 4.  Božího milosrdenství  v 8:15 hod.

Srdečně vás zveme!
Sestry dominikánky

Naše kaple je každý den od 6:00 do 19:30 
otevřena pro veřejnost ke spoluúčasti na 
našich modlitbách, k osobní modlitbě nebo 
ztišení a zamyšlení. Od 18:45 do 19:30 
je zde veřejná tichá adorace za Ukrajinu.

Děkujeme všem za modlitbu a s radostí 
oznamujeme, že staronovou převorkou naší 
komunity na příští tři roky byla opět zvolena 
Sr. M. Kateřina Foltová OP. Prosíme, zacho-
vejte nám svou přízeň a hlavně modlitbu! 
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ZA HUMNY
Zhruba dva roky nepojedou od neděle 12. 
3. 2023 vlaky mezi pražskými stanicemi
Masarykovo nádraží a Dejvice. Důvo-
dem je oprava trati v Praze mezi Bubny
a Dejvicemi. V době výluky mají ces-
tující pro přesun mezi stanicemi vy-
užít městskou hromadnou dopravu. 
Oprava úseku mezi Bubny a Dejvicemi 
je součástí modernizace trati Kladno –
Praha, která je rozdělena na osm 
úseků. Zatím je dokončený jediný, a to
Negrelliho viadukt, který byl otevřen 
v roce 2020. Kompletně by trať mezi
hlavním městem a Kladnem měla být 
zmodernizována v letech 2029 nebo 2030.
Kompletní úprava nyní jednokolejné a 
neelektrizované trati do Kladna s odboč-
kou na pražské letiště by podle dří-
vějších odhadů Správy železnic měla 
vyjít na zhruba 40 miliard korun. Na 
konci loňského roku Správa želez-
nic získala na stavbu části železniční 
trati na pražské ruzyňské letiště ev-
ropskou dotaci 2,5 miliardy korun.

Cestující v pražském metru čekají o ve-
likonočních svátcích od 7. do 10. dubna
výluky na trase C mezi stanicemi I. P. 
Pavlova a Vltavská. Důvodem je výměna
pražců. Na trase C bude metro mimo 
provoz od 7. dubna od zahájení ran-
ního provozu zhruba ve 04:30 až do 
pondělního ukončení provozu. Vlaky 
na trať opět vyjedou v úterý 11. dubna 
ráno. Dělníci zde budou vyměňovat 
dřevěné pražce za betonové. Lidé bu-
dou muset mezi Nádražím Holešovice 
a I. P. Pavlova využít náhradní autobu-
sovou dopravu. Ve stejné době jako 
výše zmíněná výluka nepojede metro 
ani mezi stanicemi Strašnická a Náměstí 
Míru na lince A. Důvodem je výměna 
zabezpečovacího zařízení ve stanici Že-
livského. Náhradní tramvajová doprava 
by měla být zavedena v trase ze Zahrad-
ního Města na vinohradskou Zvonařku. 

Pokračuje výměna přístřešků a lavi-
ček na zastávkách MHD. Rozhodl o ní 
pražský magistrát poté, co na konci 
roku 2021 vypršela smlouva se spo-
lečností JCDecaux, která se o měst-
ský mobiliář do té doby starala. Na 
odstranění starého přístřešku a in-

stalaci nového je potřeba stan-
dardně čtrnáct dnů. O vzhledu pří-
střešků rozhodla mezinárodní sou-
těž, kterou vyhrálo studio Olgoj 
Chorchoj. Navrhlo patnáct variant
přístřešků, z nichž se nejvíce využívají
tři – přístřešek s velkými bočnicemi
a lavičkou, případně jeho varianta s krát-
kými bočnicemi a s lavičkou. Do úzkých
prostor pak přístřešek bez bočnic
a bez lavičky. Je škoda, že nově platná
norma, kterou se projektování zastávek
v současnosti řídí, zpřísnila omezení
pro umístění doprovodného mobiliáře.
Z toho důvodu tak u některých zastávek

chybí lavičky a odpadkové koše, ačkoliv
tam doposud byly. Norma totiž na-
řizuje dodržet minimální šířku pro 
průchod cestujících 1,7 metru. Pokud 
to prostor umožňuje, instalují se pří-
střešky s bočnicemi a lavičkami, aby 
měli cestující co největší komfort. Nové 
přístřešky na zastávkách mají poskyt-
nout komfort jak v zimě a při špatném 
počasí, tak během horkých letních
dnů. Střechy mají vyrobené ze skel typu 
Planibel Dark Grey, což je zatmavené sklo, 
které propouští méně slunečního záření.
Na některých zastávkách se objeví foto-
voltaické panely, které by mohly dobíjet 
informační odjezdový panel. Ten uka-
zuje, kdy bude odjíždět která tramvaj. 
V Praze 6 se plánují v devíti přístřešcích, 
na dalších patnácti zastávkách by měly 
stát samostatné odjezdové panely. O 
tom, na kterých místech se informační 
panely objeví, rozhoduje organizátor
hromadné dopravy v hlavním měs-
tě – společnost Ropid. Řídí se při tom
nejen počtem cestujících, kteří zastáv-
ku využívají, ale také třeba tím, zda je
k dispozici přívod elektrické energie.
Instalace odjezdových panelů je pláno-
vaná na letní měsíce 2023. 

Na jaře příštího roku propojí Velesla-
vín a Letiště Václava Havla trolejbusy. 
Nahradí autobusovou linku 119. Tro-
lejbusová trať má být dlouhá zhruba 
devět kilometrů a povede od Nádraží 
Veleslavín až na Letiště Václava Havla. 
Trolejové vedení bude pokrývat zhruba 
polovinu z této délky, skončí u Terminálu 
3. Zbytek trasy pojedou trolejbusy na 
baterie, které se budou dobíjet jízdou 
pod trolejí, v obratištích a dalších stano-
vištích. Dvoučlánkové autobusy nahradí
nové tříčlánkové trolejbusy dlouhé 25 
metrů. Nejenže pojmou více cestujících, 
ale zároveň jsou šetrnější k životnímu 
prostředí. Výstavba trolejbusové trati 
byla naplánovaná na toto období také 
proto, aby šlo práci maximálně koor-
dinovat s prodloužením tramvaje na 
Dědinu a s tím spojenými uzavírkami. 
Trolejbusy se do Prahy 6 vracejí po té-
měř devadesáti letech. Stavba trolejbu-
sového vedení rozhodně neznamená, 
že by město rezignovalo na železniční 
spojení do Kladna s odbočkou na leti-
ště Václava Havla. Správa železnic v sou-
časné době hledá projektanta pro mo-
dernizaci úseku Veleslavín – Ruzyně, kde 
vznikne i nová zastávka v Liboci. Zároveň 
postupují přípravy i na dalších úsecích.

Zoologická zahrada
Neděle 30. 4. 2023 - Za vzácnými pa-
poušky do Rákosova pavilonu
Prozkoumejte s námi barevný svět 
papoušků během komentovaných 
prohlídek Rákosova pavilonu. Pro-
hlídky s průvodcem začínají v 10, 13 a 
15 hodin u voliéry nestorů kea a jsou 
zdarma k platné vstupence do zoo.

Botanická zahrada
7. 4. - 21. 5. 2023
MOTÝLI, kouzlo proměny. Výstava 
motýlů ve skleníku Fata Morgana
Výstava tropických motýlů ve skleníku 
Fata Morgana je parádní podívanou 
a nevšedním zážitkem pro celou ro-
dinu. Přijďte obdivovat krásu motýlích 
křídel a nechte se obletovat. Během 
výstavy budete svědky kouzelné a ta-
juplné proměny z kukly v dospělého 
motýla. A může se stát, že mezi rostli-
nami objevíte i housenky... Vstupenka 
na výstavu odpovídá standardnímu 
ceníku pro vstup do botanické zahrady.
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 SDH LYSOLAJE
V poslední době se naši členové zabývali 
především pravidelnou údržbou naší 
techniky, jarním úklidem hasičárny a vě-
novali se každoroční odborné přípravě. 
Ta byla zaměřena na detekci plynů v 
ovzduší a s tím spojenou první po-
mocí při otravě nebezpečnými látkami. 
Také jsme se zúčastnili taktického cvičení 
u HZS na pražském Smíchově, tento-
krát na téma zásah s výskytem nakaž-
livé nemoci, konkrétně ptačí chřipky. 
Zopakovali jsme si základy pohybu v 
kontaminovaném prostředí, nakládání 
s nebezpečným biologickým materiálem 
a následnou dekontaminaci zasahujících.

Kromě výše zmíněných činností 
jsme se také zúčastnili výročních val-
ných hromad na Suchdole a Zličíně. 
Dále jsme se také spolu s dalšími 
jednotkami z našeho okolí zajeli 
symbolicky rozloučit s již býva-
lým velitelem stanice HZS Petřiny.
V dubnu plánujeme dvě akce. Nej-
prve proběhne v rámci každoročního 
úklidu Lysolaj sběr železného šrotu, a 

to v sobotu 29. dubna již od dopoled-
ních hodin. S případným vynesením 
těžších předmětů rádi pomůžeme. 
Následující den, v neděli 30. dubna, 
budeme pořádat první lysolajské 
pálení čarodějnic na hřišti v bý-
valé pískovně. Na místě bude mož-
nost zakoupit občerstvení, a to 
včetně špekáčků. Těšíme se na vás.

JSDH Lysolaje
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FOTOSOUTĚŽ 

Milé fotografky, milí fotografové!

Z mnoha příspěvků na téma Prvosenka 

jarní, jež dorazily do redakce Lysolajské-

ho zpravodaje, odbornou porotu naší 

fotosoutěže nejvíce zaujalo aranžmá u 

budovy Kopretina od kolektivu naší ma-

teřské školy. Gratulujeme k  vítězství. 

Věcná cena od Městské části Praha-

-Lysolaje je připravena k vyzvednutí  

na ÚMČ Praha-Lysolaje, Kovárenská 8/5. 

V tomto čísle vyhlašujeme soutěž          

s tématem: 

Velikonoce

Vítězní fotografové se mohou těšit 

na věcnou cenu od MČ Praha-Lysolaje.

Fotografujte a své snímky přineste 

na Úřad městské části Praha-Lysola-

je či zasílejte na umc@praha-lysolaje.cz. 

 BIO KONTEJNERY MČ

ÚTERÝ 11. 4. 2023 

ul. Poustka, ZO V Háji

Pondělí 17. 4. 2023 

Lysolajské údolí, u biootopu

Pondělí 24. 4. 2023 

ZO Zavážky - prostřední ulice

ÚTERÝ 2. 5. 2023 

ul. Květová, parkoviště u obecních garáží

ÚTERÝ 9. 5. 2023 

Lysolajské údolí u čp 115/33 (u mostku)

Pondělí 15. 5. 2023 

ZO Zavážky - horní ulice

Pondělí 22. 5. 2023 

ul. Mateřská

Pondělí 29. 5. 2023 

ul. Hřebenová (u č. 16)

Pondělí 5. 6. 2023 

ZO Zavážky - spodní ulice

Přistavení vždy od 08:00 do 10:00 hodin.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Úterý 11. 4. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

křižovatka Nad Podbabskou skálou x K vinici

Úterý 25. 4. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

ul. Lysolajské údolí u č. p. 115

Úterý 16. 5. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

ul. Dolina, otočka MHD

Úterý 30. 5. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

křižovatka Starodvorská x Žákovska

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Paní Marcela Hálková - 75 let

Paní Marcela Masařová - 75 let

Paní Jana Voldřichová - 70 let

Pan Zdeněk Mlčuch - 70 let

Jubilantům upřímně gratulujeme. 

Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví  

do dalších let.

Dvouměsíčník Lysolajský zpravodaj

Periodický tisk  územního samospráv-
ného celku vydává: Úřad městské části 

Praha–Lysolaje, Kovárenská 8/5, 165 00 
Praha–Lysolaje tel.: 220 921 959; fax: 233 
920 297, e–mail: umc@praha–lysolaje. cz;,                                         

www. praha–lysolaje. cz

příště vychází: 3. 6. 2023 v nákladu 800 ks, 
uzávěrka je 15. 5.  2023

periodikum je v evidenci   MK ČR E 11537

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, 
příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce.

Tisk zajišťuje Falon, José Martího 31, Praha 6, 
www.falon.cz

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Čtvrtek 1. 6. 2023, 18:00 - 18:20 hodin 

ul. Hřebenová (u č. 16)

Čtvrtek 1. 6. 2023, 18:40 - 19:00 hodin

křižovatka Žákovská x Starodvorská

VÝROČÍ ZLATÉ SVATBY

Dne 30. 3. 2023 manželé Libuše a Bohumil 

Krejčovi oslavili zlatou svatbu.

Manželům upřímně gratulujeme.
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KOMUNITNÍ CENTRUM                                                
                                                                
CIHLA
Kdo byl v září loňského roku na komen-
tované vycházce tuší, kdo se zajímal ví 

– komunitní centrum bylo dokončeno, 
představeno veřejnosti, úspěšně zko-

laudováno a v úctě k historickému od-
kazu místa nazváno Cihla. Nyní již zbývá 
pouze oficiálně zahájit jeho provoz. To 
nastane první akcí, která proběhne 6. 
dubna a na kterou vás srdečně zveme. 
Bude se jednat o besedu s bojovým 
záchranářem Petrem Málkem na téma 
Otužování - Nejefektivnější cvik na světě. 
V návaznosti na tento pilotní projekt bu-
deme pravidelně pořádat další kulturní 
pořady pro všechny věkové kategorie 
a cílové skupiny. Do programu můžete 
nahlédnout na konci tohoto textu. Bu-
deme rádi, pokud se na nás obrátíte buď 
osobně na ÚMČ nebo e-mailem přímo na 
vedoucí komunitního centra Michaelu 
Císařovou (michaela.cisarova@praha-ly-

solaje.cz) s náměty, podněty či přáními, 
s kým a na jaké téma byste se rádi se-
tkali. Zároveň nabízíme možnost využít 
prostor komunitního centra k pořádání 
kulturních, vzdělávacích, rukodělných, 
osvětových či jiných zájmových akcí.  
Zveme také všechny příznivce dobré 
knihy do naší nové knihovny. Plnohod-

notný provoz bude zahájen na přelomu 
dubna a května. Nesmírně nás těší, že se 
povedlo vybudovat pro čtenáře nové 
zázemí, které je bezbarierové. Samo-
zřejmostí je čtenářský koutek a studijní/
pracovní místo s počítačem, tiskárnou 
a připojením k internetu. Další novin-
kou je přechod na ryze elektronický 
provoz, čtenářské průkazy v papírové 
podobě jsou minulostí. Provozní ho-
diny budeme ještě dále upravovat 
podle zájmu čtenářů, zatím budeme 
mít otevřeno každé pondělí od 15:00 
do 18:00 hodin, středu 09:00 - 11:00  ho-
din a pátek 11:30 - 14:30 hodin. Na vaše 
podněty k provoznímu řádu se těšíme 
a knížek pro vás máme opravdu hodně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BESEDA S PETREM MÁLKEM 
 

 
OTUŽOVÁNÍ  

NEJEFEKTIVNĚJŠÍ CVIK NA SVĚTĚ 
 
 

 

Otužování je jedním z nejpřirozenějších způsobů, jak lze 

posílit imunitu a vybudovat si odolnost vůči nemocem. Má to 

ovšem svá pravidla, kterými nás provede bojový záchranář 

Petr Málek, který se již 8 let naplno věnuje otužování a studiu 

lidského organismu při extrémních a zátěžových situacích a 

podmínkách.  
 

 

 

 

Čtvrtek 6. 4. 2023 v 18:00 hodin 

Komunitní centrum Cihla 

(U Libosadu 387/1) 
 

Vstupné dobrovolné. 

Všichni jste srdečně vítáni. 
 

PROGRAM KC CIHLA

6. 4. 2023 -  18:00 hodin 
Beseda 

s bojovým záchranářem Petrem Málkem 
Otužování - Nejefektivnější cvik na světě 

12. 4.,  19. 4., 26. 4., 3. 5. a 10. 5. 2023 
Vždy17:00 -19:00 hodin 

Keramika (tvoření pro 6-99 let)

14. 4. 2023 - 10:00 hodin 
Dětský Klubík pro nejmenší  

(rodiče a děti do 3 let)

18. 4. a 16. 5. 2023
Vždy16:00 - 18:00 hodin 

Dýchánek s MC Liška 

28. 4. 2023 - 10:00 hodin 
Dětský Klubík pro nejmenší 

(rodiče a děti do 3 let)

2. 5. 2023 - 10:00 hodin 
Setkání sester Dominikánek s dětmi 

21. 5. 2023 - 9:00 -12:00 hodin 
Pečení pro mladé cukráře (věk 10-15 let)

22. 5. 2023 10:00 hodin

Elegantní mateřství



Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab


